**НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ПЕДАГОГІЧНОЇ ОСВІТИ І ОСВІТИ ДОРΟΣЛИХ
ІМЕНІ ІВАНА ЗЯЗЮНА**

ВОРОБИЙОВА ЛОЛІТА ВАЛЕРІЇВНА

УДК [001.9:37.091.33]:373(73:492:438)(Дальтон-план)

**РОЗВИТОК ІДЕЙ ДАЛЬТОН-ПЛАНУ В ШКІЛЬНІЙ ОСВІТІ
США, НІДЕРЛАНДІВ, ПОЛЬЩІ**

13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

Автореферат
дисертації на здобуття ступеня
кандидата педагогічних наук

Київ – 2021

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна Національної академії педагогічних наук України (м. Київ).

Науковий керівник: доктор педагогічних наук,
старший науковий співробітник
Авшенюк Наталія Миколаївна,
Інститут педагогічної освіти і освіти дорослих імені
Івана Зязюна, завідувач відділу зарубіжних систем
педагогічної освіти і освіти дорослих (м. Київ).

Офіційні опоненти: доктор педагогічних наук, професор,
член-кореспондент НАПН України
Матвієнко Ольга Василівна,
Київський національний лінгвістичний університет,
професор кафедри педагогіки і методики викладання
іноземних мов й інформаційно-комунікаційних
технологій (м. Київ);

доктор педагогічних наук, доцент
Мільто Людмила Олександрівна,
Національний педагогічний університет імені
М.П. Драгоманова, професор кафедри педагогіки і
психології вищої школи (м. Київ).

Захист відбудеться 22 вересня 2021 р. о 14.00 на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.451.01 в Інституті педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України, за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлинського, 9, 5-й поверх, зал засідань.

З дисертацією можна ознайомитися на сайті www.ipood.com.ua та у бібліотеці Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України, за адресою: 04060, м. Київ, вул. М. Берлинського, 9.

Автореферат розіслано 21 серпня 2021 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Г. І. Сотська

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Сьогодення вирізняється суттєвими, подекуди радикальними, змінами в галузі шкільної освіти. Головним джерелом цих змін є сукупність викликів, перед якими постало суспільство: розвиток цифрових технологій та телекомунікаційних систем трансформує способи творення й передавання знання, формування навичок й умінь; динамічна економіка породжує попит на нові типи компетентностей, осучаснення форм підготовки, інструментів визначення індивідуального стилю навчання, темпу роботи над завданнями, залучення учнів до пізнавальної діяльності; перегляд суспільних цінностей сприяє усвідомленню учнями важливості саморозвитку, самоактуалізації, орієнтації на власні глибинні інтереси й прагнення максимально розкрити творчий потенціал, а також впевненості й відповідальності за освітні результати.

Згідно з дослідженням ОЕСР «Назад у майбутнє освіти: 4 сценарії ОЕСР для шкільного навчання» (2020 р.) у сучасному світі зростає потреба у розвитку компетентностей, необхідних для здобуття освіти в умовах спрощення доступу до інформації; актуалізації автономності навчання; запровадження змішаного навчання; переходу на альтернативні форми навчання; стрімкого поширення приватних закладів освіти різних типів.

Вихідні концептуальні положення щодо оновлення національних стандартів вітчизняної шкільної освіти та визначення стратегій її реформування зазначено у нормативних документах, зокрема Законах України «Про освіту» (2017 р.), «Про повну загальну середню освіту» (2020 р.); «Державному стандарті загальної середньої освіти» (2020 р.), «Державному стандарті початкової освіти» (2018 р.), Концепції реалізації державної політики у сфері реформування загальної середньої освіти «Нова українська школа» Кабінету Міністрів України (2016 р.) У них наголошується на важливості організації освітнього середовища, що сприятиме вільному розвитку творчої особистості учнів в умовах групової, командної та проектної діяльності. Розв'язання цих завдань умотивовує пошук нових підходів до налагодження співпраці педагога і учнів як рівноправних суб'єктів на засадах педагогіки партнерства, культури взаєморозуміння, діалогу, підтримки самоорганізації і самовизначення.

У контексті сучасних реалій і нагальних потреб українського суспільства в гуманізації освітнього процесу теоретична реконструкція і з'ясування історичної значущості Дальтон-плану в американській і європейській педагогіці не є випадковістю. У США та розвинених західноєвропейських країнах упродовж ХХ ст. зародилися й пройшли апробацію реформаторські педагогічні течії, засновані на вивченні фізіологічних і психологічних особливостей учнів, обов'язковому врахуванні їхніх інтересів, дбайливому відношенні до індивідуальних потреб.

Актуальність дослідження означеної проблеми поглибилася у зв'язку із запровадженням карантинних обмежень в умовах пандемії COVID-19, що за даними ЮНЕСКО у 2020/2021 н. р. спричинило закриття шкіл у 165 країнах світу та зміну умов здобуття освіти переважно в дистанційному та/або онлайн форматі для 1,5 млн. учнів. Оскільки організаційно-педагогічні умови Дальтон-плану передбачають збільшення часу на самостійну роботу учнів згідно з індивідуальним планом у власному темпі та зменшення кількості годин, відведених на класно-

урочний формат навчання, його ідеї є цінним джерелом розроблення підходів до виховання в учнів відповідальності за свою самопідготовку й саморозвиток, що набули нового значення в контексті пристосування до умов дистанційного навчання в асинхронному та синхронному режимах, а також соціалізації учнівської спільноти.

Наукова проблема, що стала предметом вивчення, передбачає багатоаспектний аналіз порівняльно-педагогічних та історико-педагогічних досліджень щодо стану її розробленості. У фундаментальних дослідженнях вітчизняних науковців відображено: різнопланові аспекти еволюції педагогічної науки і практики в історичній ретроспективі (Л. Березівська, В. Володько, І. Дичківська, А. Кузьмінський, О. Лавріненко, М. Левківський, Г. Міленіна, Л. Мільто, Г. Селевко, С. Сірополко, О. Сухомлинська, О. Тринус та ін.); тенденції розвитку шкільної освіти у зарубіжних країнах (О. Заболотна, К. Корсак, Н. Лавриченко, О. Локшина, М. Лещенко, О. Пермякова, О. Першукова, А. Сбруєва, М. Чепіль та ін.); вплив реформаторської педагогіки на розвиток української педагогічної думки (О. Квас, Н. Кравцова, Т. Кравцова, Л. Лисенко та ін.); взаємодія учасників освітнього процесу в межах педагогіки співробітництва (С. Гончаренко, І. Зязюн, В. Сухомлинський та ін.). Наукові розвідки А. Алексюка, Л. Базиль, Ю. Великдана, Є. Коваленко, В. Липинського, М. Петречко, М. Фіцули та ін. присвячено характеристиці Дальтон-плану як нової педагогічної технології навчання в США першої половини ХХ ст.

Аналіз наукової літератури свідчить про суттєвий доробок зарубіжних науковців щодо упровадження Дальтон-плану в дошкільну та шкільну освіту (Г. Безуден (H. Besuden), П. ван дер Плог (P. van der Ploeg), О. Гусєва, К. Дріас (K. Dryjas), М. Ірвін (M. Irwin), Є. Левандовська (E. Lewandowska), Р. Рьонер (R. Röhner), Е. Станіславська (E. Stanisławska), С. Тайтельбаум (S. Teitelbaum), Ф. Хатфілд (F. Hatfield), М. Хольт (M. Holt); змістового наповнення та характеристики наукової концепції Х. Паркхерст про індивідуалізоване навчання (В. Боумен (W. Bowman), Г. Бусвел (G. Buswell), М. Деркін (M. Durkin), Е. Джекман (E. Jackman), Л. Дуглас (L. Douglas), Х. Дуглас (H. Douglass), Є. Дьюї (E. Dewey), Дж. Едварс (J. Edwards), Ф. Йелдхам (F. Yeldham), Т. Коркоран (T. Corcoran), Г. Ровід (H. Rowid), С. Семель (S. Semel), М. Харгрейв (M. Hargrave) та ін.).


[…]


Ключові слова: Дальтон-план, реформаторська педагогіка, альтернативна форма навчання, індивідуалізоване навчання, Дальтон-школа, Хелен Паркхерст.

Воробьева Л.В. Развитие идей Дальтон-плана в школьном образовании США, Нидерландов, Польши. – Квалификационный научный труд на правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – «Общая педагогика, история педагогики». – Институт педагогического образования и образования взрослых имени Ивана Зязюна Национальной академии педагогических наук Украины, Киев, 2021.

В диссертации «Развитие идей Дальтон-плана в школьном образовании США, Нидерландов, Польши» осуществлено комплексное исследование содержания и особенностей развития идей Дальтон плана в школьном образовании. Установлено, что образование по Дальтон-плану предусматривает: формирование у учащихся самостоятельности, умственной и моральной свободы, инициативы, чувства ответственности; поиск учеником рациональных методов работы; распределение учебного материала, гибкость темпа обучения; индивидуальный учет труда. Суть философии основанной Х. Паркхерст технологии Дальтон-план заключается в сочетании кабинетного обучения и учебного процесса, основанного на трех принципах: свобода, сотрудничество и самостоятельность, объединенных принципом гуманизма. Реализация технологии в целом или ее элементов позволит существенно усовершенствовать школьное образование Украины.

Ключевые слова: Дальтон-план, реформаторская педагогика, альтернативная форма обучения, индивидуализированное обучение, Дальтон-школа, Хелен Паркхерст.

Vorobiova L.V. Development of Dalton Plan Ideas in schooling of USA, Netherlands, Poland. – Qualifying scientific work on the rights of manuscript.

Thesis on the Degree of the Candidate of Pedagogical Sciences by the Specialty 13.00.01 – “General Pedagogy and History of Pedagogy”. – Ivan Ziazun Institute of Pedagogical and Adult Education of the National Academy of Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2021.

The dissertation "Development of Dalton Plan Ideas in schooling of USA, Netherlands, Poland" relies extensively upon comprehensive study of the Dalton Plan content. The presentation includes the analysis of the features of development Dalton Plan ideas in the school systems abroad. Also, it was considered the attempts to implement Dalton Plan into schooling of Ukraine. The prospects of the using Dalton Plan ideas have been determined.

The essence of the Dalton Plan is revealed as a combination of individually planned individualized learning, combined with group forms of the organization of the educational process. Having analyzed the definitions and the characteristics of the Dalton Plan in the scientific, encyclopedic and pedagogical literature, we concluded that there is no consensus among scholars regarding the essence of the Dalton Plan. The Dalton Plan is considered as the pedagogical technology, the system of education, the form of study and the teaching method.

The study presents the content of education according to the Dalton Plan. The Dalton Plan education can be considered as the coherence among: the development of both mental and moral freedom of students; the propagation of independence, initiative, sense of responsibility for the accepted obligations; the search of rational methods of work by a student (during the characteristic distribution of educational material, adapting the pace of learning to his capabilities); the individual recording of work fulfilled by a student. The Dalton Plan model was originated by H. Parkhurst. Its initial theoretical aspects are based on the following. The Dalton Plan is a combination of the classroom learning with an educational process based on three principles. The focus is laid on the trinity of principles: freedom, cooperation and autonomy. The above mentioned principles are combined by one main principle – the principle of humanism. This can be considered as the essence of the Dalton Plan philosophy.

The conception of the study is based on the following interrelated concepts: *the methodological concept* of the study allowed to characterize the theoretical and methodological foundations of the development of the Dalton Plan ideas into the school systems of different countries, to perform analysis, to reveal both the interdependence and divergence of the scientific approaches to the problem study; *the chronological-system concept* allowed to focus on the periodization of the topic under study at the different historical stages; *the historical one* – contributed to the substantiation of trends in the development of ideas of the Dalton Plan; *the axiological concept* – made it possible to evaluate the experience, giving grounds to interpret the results of implementation of the Dalton Plan into the educational institutions of the leading countries of the world; *the theoretical one* – helped to ensure the full study of the problem of development of the Dalton Plan ideas, its components, to substantiate the necessity for study the pedagogical technology of the Dalton Plan and to outline the leading directions of development within the system of individualized learning, which is implemented into Ukrainian educational

institutions; *the biographical and personalistic concept* – made it possible to identify and introduce into the scientific circulation the new historical facts and personological material.

The practical significance of the research results is to develop and approve a training and methodological complex, which consists of a special course program and methodological recommendations "Implementation of the Dalton Plan in the school system of the US and EU countries" addressed to students, postgraduate students of all forms of study, teachers, tutors of higher education institutions, to advance knowledge on the theory and history of pedagogics, alternative forms of learning organizing. Theoretical material of the work can be used for: preparation students' abstracts, term papers, course works, diploma works; teaching at the pedagogical courses in the field of pedagogical skill development. For more than 100 years the Dalton Plan is considered as the efficient pedagogical technology. The detailed study of the Dalton Plan ideas, the implementation of a whole model into particular types of schools, or the introduction of its constituent elements will make it possible to significantly improve our own education system, especially while reforming of the educational system of Ukraine.

Key words: Dalton Plan, alternative form of study, individualized learning, Dalton School, Helen Parkhurst.

Підписано до друку 19.08.2021 р. Формат 60 x 84/16.
Папір офс. Гарнітура Times New Roman. Друк – різнографія.
Ум.-друк. арк. 0,9. Тираж 100 прим. Зам. № 1908-4.

Віддруковано з оригінал-макета у видавництві «ДКС центр»
Свідоцтво ДК № 3457 від 08.04.2009 р.
04073, м. Київ, Куренівський провулок, 17, т/ф (044) 537-14-34