## **ВІДГУК**

**офіційного опонента Матвієнко Ольги Василівни,
доктора педагогічних наук, професора, професора кафедри педагогіки і
методики викладання іноземних мов й інформаційно-комунікаційних
технологій Київського національного лінгвістичного університету
на дисертацію Воробйової Лоліти Валеріївни
«РОЗВИТОК ІДЕЙ ДАЛЬТОН-ПЛАНУ В ШКІЛЬНІЙ ОСВІТІ США,
НІДЕРЛАНДІВ, ПОЛЬЩІ»
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за
спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки**

Дисертація Л.В. Воробйової присвячена вирішенню надзвичайно важливої проблеми сучасної педагогіки, яка до цього часу досліджувалася фрагментарно. Актуальність дослідження поглибилася у зв'язку із запровадженням карантинних обмежень в умовах пандемії COVID-19, що призвело до змін умов здобуття освіти переважно в дистанційному та\або онлайн форматі, а також з розвитком освіти в добу стрімкого розвитку інформаційно-технологічного суспільства. Забезпечення відповідності освіти до швидкозмінюваних запитів суспільства вимагає неперервного оновлення змісту, форм навчання та надання йому випереджувального характеру. Отже, у сучасному світі зростає потреба у розвитку компетентностей, необхідних для здобуття освіти в умовах спрощення доступу до інформації; актуалізації автономності навчання; запровадження змішаного навчання; переходу на альтернативні форми навчання; стрімкого поширення приватних закладів освіти різних типів.

У контексті наведених вище міркувань вважаємо тему дослідження Воробйової Лоліти Валеріївни «Розвиток ідей Дальтон-плану в шкільній освіті США, Нідерландів, Польщі» надзвичайно актуальною і своєчасною, результати якого сприятимуть удосконаленню організаційно-педагогічних засад шкільної освіти в Україні. Дисертацію виконано відповідно до тематичного плану науково-дослідної роботи Інституту педагогічної освіти і освіти дорослих імені Івана Зязюна НАПН України в межах комплексного

дослідження «Моніторинг якості педагогічної освіти» (РК № 0116U001466). Тему дисертації затверджено вченою радою (протокол № 10 від 25 листопада 2010 р.) та узгоджено Міжвідомчою радою з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 1 від 25 січня 2011 р.).

Рецензоване дослідження є міждисциплінарним, що потребувало виходу на методологічний рівень дослідницького пошуку. Відповідно до завдань дослідження авторка використала адекватні підходи для визначення методологічної основи дослідження, а саме: системний, що допоміг забезпечити повноту вивчення проблеми розвитку ідей Дальтон-плану, його складових елементів, обґрунтувати необхідність осмислення педагогічної технології Дальтон-план та окреслити провідні напрями розвитку в межах системи індивідуалізованого навчання, яка зреалізовується у вітчизняних і зарубіжних закладах освіти; дозволив схарактеризувати теоретичні засади розвитку ідей Дальтон-плану в освітніх системах різних країн, здійснити порівняльний аналіз, розкрити як взаємозумовленість так і розбіжність наукових підходів до вивчення досліджуваної проблеми; хронологічний дозволив визначити періоди розвитку досліджуваного явища на різних історичних етапах упродовж ХХ – початку ХХІ ст.; аксіологічний – уможливив оцінити вивчений досвід даючи підставу інтерпретувати результати впровадження ідей Дальтон-плану в закладах загальної середньої освіти провідних країн світу; біографічно-персоналістичний – допоміг визначити та увести в науковий обіг нові історичні факти, біографічний матеріал щодо внеску Х. Паркхерст, М. Монтесорі, Д. Дьюї у розвиток й поширення ідей Дальтон-плану.

На нашу думку, заслуговує належної оцінки підхід до обґрунтування концепції дослідження, що проаналізована автором з урахуванням п'яти взаємопов'язаних наукових підходів (с. 18), а саме: системного, історичного, аксіологічного, прогностичного та міжкультурного, які сформульовано не абстрактно у відриві від досліджуваної проблеми, а на міцному фундаменті

авторського бачення цієї проблеми й доречних пошуків шляхів її розв'язання.

Усвідомлення актуальності тематики, що розробляється, надало автору можливість на основі валідної методології порівняльної педагогіки грамотно визначити об'єкт, предмет, мету та завдання дослідження, що забезпечило вірогідність наукових тверджень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Цей висновок підтверджується обговоренням отриманих результатів на різного рівня науково-практичних конференціях, та достатньою для рівня кандидатської дисертації кількістю опублікованих автором праць з тематики дослідження (16 одноосібних публікацій), у тому числі й у зарубіжних виданнях. Цікавим, на нашу думку, є той факт, що дослідниця двічі відвідала США в 2012 р. на другому етапі дослідження з ознайомлювальним візитом до Дальтон-школи (школи-матері) у м. Нью Йорк та в 2020 р. на третьому етапі задля роботи з матеріалами Національного архіву Сан-Франциско в м. Сан-Бруно, Публічної бібліотеки м. Сан-Франциско, бібліотеки ім. Мартіна Лютера Кінга в м. Сан-Хосе.

Зазначимо, що, на наш погляд, вагомим результатом рецензованої дисертації є систематизована автором джерельна база. Вона відповідає вимогам до порівняльно-педагогічного дослідження, свідчить про обізнаність автора з усіма існуючими типами джерел, у яких розкриваються тенденції розвитку теоретичних засад й практичних підходів до дослідження проблеми розвитку педагогічної технології Дальтон-плану на сучасному етапі та в історичній ретроспективі. На різних етапах наукового пошуку було використано 413 джерел, з яких 167 іноземними мовами. Основою дослідження стали: законодавчі та нормативно-правові документи США, Нідерландів, Польщі (акти, закони, накази, положення, правила, програми, конституції, Дальтон-школи тощо); документальні архівні матеріали вітчизняних і зарубіжних фондів; матеріали науково-періодичних видань України, США, Польщі, Нідерландів; філософські, педагогічні, психологічні, соціологічні наукові праці вітчизняних і зарубіжних учених; довідникові

статті словників та енциклопедичних видань; матеріали конференцій, інформаційні матеріали і проспекти закладів освіти та Дальтон-асоціацій; інформаційні ресурси мережі Інтернет, у тому числі спеціальні відеоматеріали про діяльність Дальтон-шкіл у зарубіжних країнах.

Проведена експертиза дисертаційного дослідження переконливо доводить, що структура дисертації Л.В. Воробйової відображає послідовність виконання завдань, сформульованих автором для вирішення досліджуваної проблеми. Робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків до розділів, висновків, переліку використаних джерел, додатків. Останні вміщують цінний матеріал, а також маловідомі в Україні матеріали архівних фондів Національного архіву Сан-Франциско в м. Сан-Бруно (США) та Публічної бібліотеки м. Сан-Франциско (США) для практичного використання результатів дослідження. Дослідницею визначено релевантне проблемі дослідження коло першоджерел, основу якого склали, передусім праці американських, нідерландських та польських дослідників і вітчизняних теоретиків щодо упровадження ідей Дальтон-плану в дошкільну та шкільну освіту України, характеристики Дальтон-плану як педагогічної технології навчання в США першої половини ХХ ст., а також характеристики наукової концепції Х. Паркхерст про індивідуалізоване навчання.

На достатньому науковому рівні дисертанткою обґрунтовано вибір теми, схарактеризовано коло суперечностей, розв'язанню яких присвячено дослідження, кваліфіковано схарактеризовано стан розроблення проблеми у вітчизняній педагогічній компаративістиці. Результати порівняльно-педагогічного дослідження Л.В. Воробйової супроводжуються матеріалом у графічному відображенні, у вигляді 11 таблиць та 2 рисунків, які суттєво розширюють і поглиблюють змістове поле дисертаційного дослідження.

Результати дослідження, наукові положення, висновки та рекомендації достатньо вичерпно висвітлено у 16 наукових працях, з-поміж яких: 5 статей в наукових фахових виданнях України; 2 статті у зарубіжних наукових періодичних виданнях; 1 методичні рекомендації; 1 навчальна програма;

7 публікацій у збірниках матеріалів міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференцій.

Рівень апробації результатів дослідження також є достатнім і підтверджується участю дисертантки у 15 міжнародних і всеукраїнських науково-практичних масових заходах різного рівня.

Найбільш вагомими науковими результатами дисертаційного дослідження Лоліти Валеріївни Воробійової, що складають його новизну, ми вважаємо, передусім, такі:

1. Охарактеризовано історичні етапи розвитку ідей Дальтон плану. Авторка наводить та науково доцільно аналізує державні документи, що стосуються соціальної політики; архівні матеріали; актуальні статистичні дані, що свідчать про глибоку обізнаність дисертантки з проблемами соціально-політичного, соціально-економічного, культурно-освітнього розвитку США, Нідерландів, Польщі. Для кращого розуміння широкого кола представлених статистичних даних дисертантка уклала та помістила у додатки, матеріали яких дозволяють зробити висновки щодо генези ідей Дальтон плану, зокрема таблиці, що відображають періоди розвитку ідей Дальтон-плану упродовж ХХ ст.–початку ХХІ ст. у кожній досліджуваній країні окремо (США, Нідерланди, Польща) та зведеної, в якій узагальнено періодизацію у трьох країнах.

2. Розкрито сутність Дальтон-плану як педагогічної технології, що характеризується: концептуальністю (філософський, педагогічний, психологічний концепти), системністю (логічна послідовність і цілісність освітнього процесу, взаємозв'язок між усіма складовими: Дім, Завдання, Лабораторія), ефективністю (100% випускників вступають до закладів вищої освіти) управлінням, відтворюваністю (успішне впровадження в інших однотипних навчальних закладах в різних соціокультурних умовах); базується на принципах (свободи, самостійності, співробітництва); реалізується за допомогою спеціальних форм навчання (навчальне заняття у класі, колективний урок, лабораторне заняття, конференція); передбачає

наявність організаційних умов (матеріальне забезпечення, правила поведінки, готовність учителя до зміни своїх функцій).

3. Визначено особливості впровадження ідей Дальтон-плану в контексті модернізації шкільної освіти США, Нідерландів, Польщі, до яких віднесено: встановлення чіткої процедури ліцензування дошкільних та загальноосвітніх навчальних закладів (угода про співпрацю встановлює розмір щорічного фінансового внеску за використання міжнародного бренду “Dalton International”; підтримка освітніх процесів, зокрема створення освітньої програми відповідно до вимог національного законодавства здійснюється під час консультацій, семінарів та тренінгів; надання дидактичних матеріалів Дальтон-плану та навчання місцевих Дальтон-консультантів є відповідальністю асоціації Дальтон Інтернешнл; Дальтон експертиза проводиться міжнародними Дальтон-консультантами); забезпечення науково-методичного супроводу в межах діяльності Міжнародної дослідницької платформи з метою вивчення ефективності інноваційних ідей Дальтон-плану, просування міждисциплінарних дослідницьких проєктів; підтримка Дальтон-шкіл та інших закладів освіти у забезпеченні якості дальтонпланівської технології; стандартизація та сертифікація закладів освіти і вчителів згідно із документом «Стандарти акредитації та критерії «Міжнародна Дальтон-школа», що налічує п'ять стандартів: візія та місія школи; сертифікація вчителів; основні норми та правила функціонування школи; процедура переатестації шкіл, що вже отримали сертифікат «Міжнародна Дальтон-школа»; повноваження школи при присвоєнні статусу «Міжнародна Дальтон-школа». Висновки, зроблені авторкою дозволили їй констатувати про системний підхід міжнародної Асоціації “Dalton International” щодо популяризації Дальтон плану в XXI ст..

4. Охарактеризовано перспективні напрями поширення ідей Дальтон-плану в міжнародному освітньому просторі у контексті діяльності міжнародної Дальтон-асоціації: стимулювання інновацій в контексті навчання за Дальтон-планом; збір і класифікація статистичних даних;

узгодження термінологічного апарату; поглиблення знання та розуміння проблем індивідуалізації навчання (створення Міжнародної дослідницької платформи); розроблення рекомендацій щодо підготовки вчителів до організації освітнього процесу на принципах Дальтон-плану (започаткування спеціалізованих освітніх програм на рівні магістратури та аспірантури в Польщі; чотириденні сертифікаційні тренінги «Міжнародний Дальтон вчитель»); створення національних Дальтон-асоціацій як центрів обміну інформацією; прогнозування і розроблення стратегій її розвитку.

5. Окреслено рекомендації щодо творчого використання конструктивних ідей та історичного досвіду зарубіжних країн упровадження елементів Дальтон-плану в умовах сучасного реформування шкільної освіти України на державному, регіональному рівнях та рівні закладу освіти.

З аналізу тексту дисертації офіційним опонентом вбачається дотримання здобувачкою вимог академічної доброчесності в повному обсязі.

Позитивно оцінюючи новизну, теоретичне і практичне значення рецензованого дослідження, обґрунтованість отриманих результатів вважаємо за необхідне висловити окремі зауваження та побажання:

1. Розділ 1 закономірно належить теоретичному обґрунтуванню розвитку ідей Дальтон-плану в науковому дискурсі. Зокрема генезі розвитку становлення і впровадження Дальтон-плану в практику американських шкіл, в м. Далтон Хеленою Паркхерст. Авторка дуже детально характеризує події, що передували напрацюванню технології. Разом з тим, на нашу думку, здійснюючи періодизацію по трьох країнах варто було б у даному розділі аналізувати праці не лише американських учених, а й праці учених, що представляють досліджувані країни.
2. У висновках до першого розділу авторка констатує, що відкритими для дискусії є питання змістового наповнення поняттєвого апарату, вважаємо, що було б доцільно приділити увагу поняттєвому апарату, що уможливило б наповнення роботи додатковою новизною, а також напрацюванню відповідного тематичного глосарію.

3. Розділ 2, що розкриває упровадження ідей Дальтон-плану в шкільній освіті США, Нідерландів і Польщі авторка, окрім детальної характеристики економічних, політичних і соціальних чинників аналізує організаційно-структурні особливості Дальтон-школи для встановлення у кожній із країн. На нашу думку було б доцільно для авторського узагальнення схематично представити результати (побудова моделі, структура Дальтон-школи, законодавча база) по кожній із країн.
4. Цілком слушно у підрозділі 3.2. дисертантка аналізує зарубіжний досвід розвитку ідей Дальтон-плану у шкільній освіті, зокрема в таких країнах як Чехія, Німеччина, Японія, Китай, Австралія. Проте, увагу було сфокусовано на загальній характеристиці цих процесів. На наш погляд, доцільно було б виокремити особливості запровадження ідей Дальтон-плану в цих країнах, як це було зроблено у другому розділі дисертації при опрацюванні матеріалів по США, Нідерландах і Польщі.
5. Заслужують на схвалення окреслені у висновках дисертації рекомендації щодо творчого використання прогресивних ідей та історичного досвіду зарубіжних країн упровадження елементів Дальтон-плану в умовах сучасного реформування шкільної освіти України, що представлені авторкою на державному, регіональному рівні та рівні закладу освіти. Убачається, що розподіл зазначених рекомендацій за напрямками, як то: організаційним, методичним, управлінським тощо варто було б конкретизувати.
6. Безперечною цінністю порівняльно-педагогічних дисертацій є додатки, що суттєво доповнюють і розширюють текст роботи автентичними фактологічними матеріалами. На наше переконання, представлені у дисертації Л.В. Воробйової Додатки І та К англійською мовою варто було б перекласти на українську мову з метою уможливлення широкому колу дослідників їх опрацювання.

Проте зауваження, що висловлені вище, мають дискусійний характер, відповідно не зменшують наукову новизну, теоретичну й практичну значущість дисертаційної роботи, що рецензується, та зосереджують увагу на більш докладному вивченні окремих проблем шкільної освіти й педагогічної науки загалом.

Уважаємо, що зазначені зауваження та побажання дозволяють дати позитивну оцінку дисертаційної роботи Лоліти Валеріївни Воробйової. Рецензоване дисертаційне дослідження на тему: «Розвиток ідей Дальтон-плану в шкільній освіті США, Нідерландів, Польщі» є самостійною науковою роботою, яка містить нові науково обґрунтовані результати в галузі педагогіки і за актуальністю, змістом, обсягом, науковою новизною, обґрунтованістю наукових положень, достовірністю, практичним значенням, якістю оформлення та повнотою викладу відповідає «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567 (зі змінами та доповненнями згідно з Постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08. 2015 р.), а його автор – Воробйова Лоліта Валеріївна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент –
доктор педагогічних наук,
професора кафедри педагогіки і
методики викладання іноземних мов й
інформаційно-комунікаційних технологій
Київського національного
лінгвістичного університету

Власноручний підпис
*Матвієнко О.В.*
завідувач: ст. інспектор ВК
*Матвієнко О.В.*

О.В. Матвієнко